

ESTADO DE SÃO PAULO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE PAULISTA

CNPJ: 45.279.643/0001-54  
Pça. Cel. Antonio R. dos Santos, 16  
C.E.P.: 12960-000 - Nazaré Paulista - SP

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 3/2022 - PR

Processo Administrativo: 65/2022  
Processo de Licitação: 48/2022  
Data do Processo: 29/06/2022

Folha: 1/3

**OBJETO DA LICITAÇÃO:**

Aquisição de material de construção para ampliação da EMEIEF Bariro do Divininho.

**ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 1/2022 (Sequência: 1)**

Ao(s) 12 de Julho de 2022, às 09:00 horas, na sede da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE PAULISTA, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria nº 387/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 48/2022, Licitação nº 3/2022 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

**Parecer da Comissão:** O participante MOREIRA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI vencedor do(s) item(s) (1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42) foi inabilitado pela documentação e o(s) novo(s) vencedor(es) é(são): Participante (9290), Item(s):1,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,35,37,39,42,43,46,47,48,50,51,53,55,56,59,60 Participante (11619), Item(s):2,8,27,28,29,30,31,32,33,34,36,38,40,41,44,45,49,52,54,57,58,62,72,76,77,78,81  
Jutificativa:O participante MOREIRA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI vencedor do Item foi inabilitado por deixar de apresentar Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor judicial da sede da licitante, item 6.3 a) do EditalO participante NATALIA PINTO DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO vencedor do(s) item(s) (1,3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,35,37,39,42,43,46,47,48,50,51,53,55,56,59,60,61,63) foi inabilitado pela documentação e o(s) novo(s) vencedor(es) é(são): Participante (11619), Item(s):3,4,5,6,7,9,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,35,37,39,42,43,46,47,48,50,51,53,55,56,59,60,61  
Jutificativa:O participante NATALIA PINTO DA SILVA MATERIAIS DE CONSTRUCAO vencedor do Item foi inabilitado por deixar de apresentar documentação que atendesse ao item 6.3 a: Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor judicial da sede da licitante; bem como item 6.2.4. Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS; Após encerramento da etapa de lances, procedeu-se à análise da documentação de habilitação. Em análise, constatou-se que a licitante MOREIRA MATERIAIS PARA CONSTRUCAO EIRELI deixou de apresentar documentação que atendesse ao disposto no item 6.3 a do Edital: Certidão negativa de falência ou concordata expedida pelo distribuidor judicial da sede da licitante, sendo dessa forma declarada como INABILITADA. Tendo em vista a inabilitação da licitante MOREIRA, procedeu-se com análise da documentação de habilitação da licitante NATALIA PINTO DA SILVA, da qual verificou-se estarem ausentes documentação que atendesse ao disposto dos itens 6.3.a (Certidão negativa de Falência e Concordata), além do item 6.2.4 Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS; dessa forma, sendo declarada como INABILITADA. Em relação à habilitação da licitante ATIBAIA SHOP - CASA E CONSTRUCAO LTDA, tem-se que a mesma apresentou documentação que atendesse aos requisitos editalícios, de forma a ser declarada como HABILITADA e vencedora dos seus respectivos itens. Quanto à proposta de preços da licitante ATIBAIA SHOP, registra-se que o valor ofertado para os itens 04 e 86 foi negociado após a Inabilitação das demais licitantes, fixando-se o valor unitário de R\$ 170,75 (cento de setenta reais e setenta e cinco centavos). Considerando que não houve propostas cadastradas para o item 150, o mesmo fica declarado como DESERTO. Considerando que não foi possível lograr-se um vencedor no itens 01; 05; 06; 11; 13; 14; 15; 16; 17; 18; 19; 20; 21; 22; 23; 24; 25; 26; 39; 42; 43; 46; 47; 48; 50; 51; 64; 65; 73; 74; 75; 82; 83; 87; 88; 93; 95; 96; 97; 98; 99; 100; 101; 102; 103; 104; 105; 106; 123; 124; 133; 134; 142; 143 e 144, os mesmo ficam declarados como FRACASSADOS. Registra-se, por fim, que os presentes, manifestamente, renunciaram ao recurso.

**Participante: 11619 - ATIBAIA SHOP - CASA & CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	Cal hidratada saco c/ 20 Kg	Sc	128,00		0,0000	8,91	1.140,48
3	Areia média	M³	30,00		0,0000	190,11	5.703,30
4	Pedra britada 2	Ton	12,00		0,0000	170,75	2.049,00
7	Ferro 3/8 X 12 mts	Br	186,00		0,0000	75,58	14.057,88
8	Ferro 3/16 X 12 mts	Br	156,00		0,0000	20,39	3.180,84
9	Arame recozido liso nº12	Kg	21,00		0,0000	29,21	613,41
10	Tabua 0.025X0.30X3.00 M	Un	48,00		0,0000	38,80	1.862,40
12	Tijolo comum	Un	675,00		0,0000	0,62	418,50
27	Telha romana	Un	4.500,00		0,0000	1,91	8.595,00
28	Cumeeira de barro	Un	75,00		0,0000	2,80	210,00
29	Telha paulistinha	Un	113,00		0,0000	2,70	305,10
30	Ferro em lâmina de PVC	Un	90,00		0,0000	34,65	3.118,50
31	Sarrafo de 20cm	Un	68,00		0,0000	8,00	544,00
32	Sarrafo 05 pinus	MI	270,00		0,0000	4,00	1.080,00
33	Sarrafo de 10 pinus	MI	203,00		0,0000	11,00	2.233,00
34	Sarrafo pinus 15	MI	135,00		0,0000	17,77	2.398,95
35	Prego de aço 17 X 21	Kg	3,00		0,0000	25,83	77,49

**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE PAULISTA**

CNPJ: 45.279.643/0001-54  
Pça. Cel. Antonio R. dos Santos, 16  
C.E.P.: 12960-000 - Nazaré Paulista - SP

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2022 - PR**

Processo Administrativo: 65/2022  
Processo de Licitação: 48/2022  
Data do Processo: 29/06/2022

Folha: 2/3

Participante: 11619 - ATIBAIA SHOP - CASA & CONSTRUCAO LTDA

Item	Especificação	Un. Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
36	Prego de aço 18 X 27	Kg	10,00		0,0000	24,19	241,90
37	Prego de aço 19 X 36	Kg	10,00		0,0000	25,56	255,60
38	Prego de aço 15 X15	Pct	6,00		0,0000	25,05	150,30
40	Argamassa cimento cola 20 kg interno	Sc	88,00		0,0000	10,89	958,32
41	Rejunte Colorido	Kg	54,00		0,0000	7,92	427,68
44	Tubo de PVC rígido soldavel marrom, DN=25 mm,(3/4)	Mt	41,00		0,0000	6,04	247,64
45	Tubo de PVC rígido soldavel marrom, DN=50 mm,(1 1/2)	Mt	27,00		0,0000	20,49	553,23
49	Torneira boia 3/4"	Un	2,00		0,0000	87,41	174,82
52	Torneira curta com rosca uso geral, latao fundido DN=3/4	Un	4,00		0,0000	35,41	141,64
53	Torneira para pia bica móvel parede	Un	2,00		0,0000	91,96	183,92
54	Sifão plástico com copo, rígido,de 1 1/4 X 2	Un	5,00		0,0000	16,52	82,60
55	Válvula de mictório padrão, vazão automática, DN=3/4	Un	1,00		0,0000	168,63	168,63
56	Válvula de descarga com registro próprio DN=1 1/2	Un	6,00		0,0000	169,42	1.016,52
57	Válvula americana	Un	2,00		0,0000	30,36	60,72
58	Válvula para lavatório	Un	2,00		0,0000	30,69	61,38
59	Adaptador Cola e Rosca 1 1/2	Un	12,00		0,0000	6,53	78,36
60	Adaptador Cola e Rosca 3/4	Un	5,00		0,0000	1,87	9,35
61	Flange 3/4	Un	3,00		0,0000	22,95	68,85
62	Flange 1 1/2"	Pç	3,00		0,0000	71,51	214,53
63	Veda rosca grande	Un	4,00		0,0000	11,85	47,40
66	Tee marrom 3/4"	Un	8,00		0,0000	2,37	18,96
67	Tee 1 1/2 marron	Un	8,00		0,0000	17,56	140,48
68	Redução 1 1/2 X 3/4	Un	8,00		0,0000	10,08	80,64
69	Curva azul 90° Cola e Rosca 3/4	Un	12,00		0,0000	12,87	154,44
70	Luva azul 3/4 cola e rosca	Un	5,00		0,0000	12,18	60,90
71	Bengala 1 1/4	Un	3,00		0,0000	14,39	43,17
72	Tubo de esgoto branca 100 mm, com anel de borracha	Mt	60,00		0,0000	30,00	1.800,00
76	Tee para esgoto 100 mm	Un	8,00		0,0000	23,48	187,84
77	Tee para esgoto 50 mm	Un	8,00		0,0000	10,88	87,04
78	Caixa PVC 4X2	Un	34,00		0,0000	1,97	66,98
79	Interruptor 1 tecla simples c/ placa	Un	6,00		0,0000	10,40	62,40
80	Interruptor 2 teclas simples c/ placa	Un	3,00		0,0000	17,86	53,58
81	Tomada 2P+Tde 20 A-250 V, completa	Cj	23,00		0,0000	9,89	227,47
84	Cal hidratada saco c/ 20 Kg	Sc	42,00		0,0000	8,91	374,22
85	Areia média	M³	10,00		0,0000	190,11	1.901,10
86	Pedra britada 2	Ton	3,00		0,0000	170,75	512,25
89	Ferro 3/8 X 12 mts	Br	62,00		0,0000	75,58	4.685,96
90	Ferro 3/16 X 12 mts	Br	51,00		0,0000	20,39	1.039,89
91	Arame recozido liso n°12	Kg	6,00		0,0000	29,21	175,26
92	Tabua 0.025X0.30X3.00 M	Un	15,00		0,0000	38,80	582,00
94	Tijolo comum	Un	225,00		0,0000	0,62	139,50
107	Telha romana	Un	1.500,00		0,0000	1,91	2.865,00
108	Cumeeira de barro	Un	25,00		0,0000	2,80	70,00
109	Telha paulistinha	Un	37,00		0,0000	2,70	99,90
110	Forro em lâmina de PVC	Un	30,00		0,0000	34,65	1.039,50
111	Sarrafo de 20cm	Un	22,00		0,0000	8,00	176,00
112	Sarrafo 05 pinus	MI	90,00		0,0000	4,00	360,00
113	Sarrafo de 10 pinus	MI	67,00		0,0000	11,00	737,00
114	Sarrafo pinus 15	MI	45,00		0,0000	17,77	799,65
115	Prego de aço 17 X 21	Kg	1,00		0,0000	25,83	25,83
116	Prego de aço 18 X 27	Kg	3,00		0,0000	24,19	72,57
117	Prego de aço 19 X 36	Kg	3,00		0,0000	25,56	76,68
118	Prego de aço 15 X15	Pct	1,00		0,0000	25,05	25,05
119	Argamassa cimento cola 20 kg interno	Sc	29,00		0,0000	10,89	315,81
120	Rejunte Colorido	Kg	18,00		0,0000	7,92	142,56
121	Tubo de PVC rígido soldavel marrom, DN=25 mm,(3/4)	Mt	13,00		0,0000	6,04	78,52
122	Tubo de PVC rígido soldavel marrom, DN=50 mm,(1 1/2)	Mt	9,00		0,0000	20,49	184,41
125	Torneira curta com rosca uso geral, latao fundido DN=3/4	Un	1,00		0,0000	35,41	35,41
126	Sifão plástico com copo, rígido,de 1 1/4 X 2	Un	1,00		0,0000	16,52	16,52
127	Válvula de descarga com registro próprio DN=1 1/2	Un	1,00		0,0000	169,42	169,42
128	Adaptador Cola e Rosca 1 1/2	Un	3,00		0,0000	6,53	19,59
129	Adaptador Cola e Rosca 3/4	Un	1,00		0,0000	1,87	1,87

**ESTADO DE SÃO PAULO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE NAZARE PAULISTA**

CNPJ: 45.279.643/0001-54  
Pça. Cel. Antonio R. dos Santos, 16  
C.E.P.: 12960-000 - Nazaré Paulista - SP

**PREGÃO PRESENCIAL**

**Nr.: 3/2022 - PR**

Processo Administrativo: 65/2022  
Processo de Licitação: 48/2022  
Data do Processo: 29/06/2022

Folha: 3/3

**Participante: 11619 - ATIBAIA SHOP - CASA & CONSTRUCAO LTDA**

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
130	Flange 3/4	Un	1,00		0,0000	22,95	22,95
131	Flange 1 1/2"	Pç	1,00		0,0000	71,51	71,51
132	Veda rosca grande	Un	1,00		0,0000	11,85	11,85
135	Tee marrom 3/4"	Un	2,00		0,0000	2,37	4,74
136	Tee 1 1/2 marrom	Un	2,00		0,0000	17,56	35,12
137	Redução 1 1/2 X 3/4	Un	2,00		0,0000	10,08	20,16
138	Curva azul 90° Cola e Rosca 3/4	Un	3,00		0,0000	12,87	38,61
139	Luva azul 3/4 cola e rosca	Un	1,00		0,0000	12,18	12,18
140	Bengala 1 1/4	Un	1,00		0,0000	14,39	14,39
141	Tubo de esgoto branca 100 mm, com anel de borracha	Mt	20,00		0,0000	30,00	600,00
145	Tee para esgoto 100 mm	Un	2,00		0,0000	23,48	46,96
146	Tee para esgoto 50 mm	Un	2,00		0,0000	10,88	21,76
147	Caixa PVC 4X2	Un	11,00		0,0000	1,97	21,67
148	Interruptor 1 tecla simples c/ placa	Un	2,00		0,0000	10,40	20,80
149	Tomada 2P+Tde 20 A-250 V, completa	Cj	7,00		0,0000	9,89	69,23

**Total do Participante ----->** 73.448,54

**Total Geral ----->** 73.448,54

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Nazaré Paulista, 12 de Julho de 2022

**COMISSÃO:**

Breno Gomes ..... - Pregoeiro(a)

Avelino Benedito Ramos Neto ..... - Equipe de Apoio

Tadeu Augusto da Silva ..... - Equipe de Apoio

Waldemar Aguiar de Souza ..... - Equipe de Apoio

Breno Gomes ..... - Suplente de Pregoeiro

Celio Benedito da Silva ..... - Suplente de Pregoeiro

Ana Paula Quina Chuffi ..... - Suplente Equipe de Apoio

**Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:**

Jonathan Michael de Oliveira ..... - Representante

Luis Fernando Cardoso Ladeira ..... - Representante

Fabio Aparecido Pereira Franco ..... - Representante